

Kreisverwaltung **Bad Kreuznach**

Postanschrift: Kreisverwaltung • Postfach • 55508 Bad Kreuznach Verbandsgemeindeverwa មេខាន្ត Verbandsgemeindeverwaltung Nahe - Glan Nahe-Glan 1.1 2 1. FEB. 2024 1.2 1.3

Mit der Bitte um Weiterleitung an die Ortsgemeinden

AMT BAUEN UND UMWELT Umwelt und Natur

Salinenstraße 47 55543 Bad Kreuznach

Telefon: 0671 803-0 Telefax: 0671 803-1848

E-Mail: post@kreis-badkreuznach.de www.kreis-badkreuznach.de

Unser Aktenzeichen

Ihr Schreiben vom / Az.

Ansprechpartner/in / E-Mail

Zimmer

Telefon/Fax persönlich

Datum

6/63-362-12/2

Frau Muff

332

0671 803-1823

20.02.2024

inka.muff@kreis-badkreuznach.de

0671 803-2823

"Unser Dorf hat Zukunft" 2024/2025

Rheinland-pfälzischer Landeswettbewerb zum Bundesentscheid 2026

Sehr geehrte Damen und Herren,

der Wettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft" ist die bundesweit größte Bürgerinitiative, die in den letzten über fünfzig Jahren zu einem wichtigen Bestandteil der Dorf- und Ortsentwicklung geworden ist.

Zur Ermittlung der Teilnehmergemeinden am Bundesentscheid 2026 führt das Land einen Landeswettbewerb durch, beginnend im Jahr 2024. Der Landeswettbewerb erfolgt dreistufig auf Kreis-, Gebiets- und Landesebene.

Was ist der Inhalt des Wettbewerbs?

Der Wettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft" soll die Menschen in ihren Dörfern motivieren, das Leben im Ort aktiv und attraktiv mitzugestalten und weiterzuentwickeln. Durch ihn sollen sie Verantwortung übernehmen und gemeinsam Ideen entwickeln.

Im Mittelpunkt des Wettbewerbs steht das bürgerschaftliche Engagement bei der Umsetzung kreativer Ideen, Konzepte und Projekte zur ganzheitlichen Entwicklung und Nachhaltigkeit des Dorfes.

Es soll deutlich werden, welche Ziele sich die Ortsgemeinden und ihre Bürger gesetzt haben und was getan wurde und wird, um diese Ziele zu erreichen.

Der Schwerpunkt liegt dabei auf den aktuellen Planungen und den Aktivitäten der letzten Jahre.

1/3

Dies bedeutet, dass nicht (mehr) nur das äußere Erscheinungsbild des Ortes ausschlaggebend für die Bewertung ist, sondern die Aktivitäten und Projekte der Menschen, die ihren Wohnort aktiv mitgestalten und lebenswert machen wollen.

Die Leistungen der Ortsgemeinden werden immer vor dem Hintergrund ihrer Ausgangslage und den individuellen Gestaltungsmöglichkeiten bewertet!

Der Wettbewerb soll aufzeigen, welche großen Einflussmöglichkeiten die Bürgerinnen und Bürger haben, um ihren Ort/ ihr Dorf weiterzuentwickeln und nachhaltig zu stärken.

Die Bewertung des jeweiligen Ortes erfolgt in nachfolgenden Bereichen:

Entwicklungskonzepte und wirtschaftliche Initiativen Soziale und kulturelle Aktivitäten

Baugestaltung und -entwicklung

Grüngestaltung/Das Dorf in der Landschaft

Gesamtbeurteilung (im speziellen wird hier der Gesamteindruck und das Engagement der Dorfgemeinschaft bewertet)

Wir möchten auf diesem Weg nochmals eindringlich zur Teilnahme am Wettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft" aufrufen!

Gestalten Sie gemeinsam mit Ihren Mitbürgerinnen und Mitbürgern ihre Ortsgemeinde für die Zukunft, damit die Zukunft unserer schönen und lebenswerten Dörfer im Landkreis Bad Kreuznach gesichert bleibt und fortbesteht! Unsere Dörfer sollen zukunftsfähig sein und sich den Herausforderungen und dem Klimawandel in der Region stellen.

Der Landkreis Bad Kreuznach würde es sehr begrüßen, wenn sich im Jahr 2024 viele Ortsgemeinden rege am Wettbewerb beteiligen.

Wir möchten alle Ortsgemeinden noch einmal daran erinnern:

Die Teilnahme am Wettbewerb "Unser Dorf hat Zukunft" ist absolut nicht mit einem finanziellen Aufwand verbunden.

Im Rahmen des Kreiswettbewerbes handelt es sich lediglich um einen zeitlichen Invest.

Die Kreisverwaltungen müssen bis zum 26.04.2024 die Teilnehmergemeinden der ADD Trier gemeldet haben.

Um diesen Termin einhalten zu können, bitten wir die Verbandsgemeindeverwaltungen um die Zusendung der

Teilnahmemeldungen bis spätestens Mittwoch, den 24.April 2024 zur Kreisverwaltung Bad Kreuznach!

Die Bereisung der Kreiskommission wird voraussichtlich Anfang Mai 2024 erfolgen.

Mit freundlichem Gruß

Bettina Dickes

Landrätin